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چکیده
این مقاله از چشــم انداز قدرت نرم به دنبال پاســخ به این ســؤال اصلی است که چرا مذاکره و 
دیپلماسی به عنوان ارکان اصلی قدرت نرم در حل و فصل مسئله هسته ای کره شمالی با ایالات 
متحده شکســت خورده اســت؟ و چه الزاماتی برای تداوم بکارگیری این اهرم های قدرت نرم 
در مســئله هسته ای کره شــمالی وجود دارد؟ فرضیه موقتی مقاله این است که پیگیری اهداف 
متعارض از سوی امریکا و کره شمالی چون بازدارندگی هسته ای و بهبود اقتصادی از سوی کره 
شمالی و خلع سلاح کامل هسته ای از سوی امریکا، مهمترین دلیل شکست مذاکره و دیپلماسی 
اســت. اما الزم اصلی تداوم فرایند مذاکره و گفتگو به عنوان ایزار اصلی قدرت نرم، عدم کاربرد 
قدرت سخت)تحریم ها و ابزار نظامی( از سوی ایالات متحده و بستر سازی فرهنگ گفتگو در 
روابط بین الملل اســت. یافته های تحقیق بیانگر آن اســت که هر نوع پیشرفتی در مورد کاهش 
آزمایشات کلاهک های هســته ای و یا خلع سلاح هسته ای کره شمالی به دست آید، صرفا از 
طریق تداوم مذاکره و گفتگو خواهد بود. از این رو، نزدیک شدن مواضع دو کشور به یکدیگر، با 
کید براهرم های قدرت سخت  میانجیگری بازیگرانی مانند کره جنوبی، چین و روسیه، کاهش تأ
بر علیه کره شــمالی و افزایش همکاری بین المللی به ویژه میان اعضای دائم شــورای امنیت از 
یک ســو ضرورت و الزام تداوم بکارگیری قدرت نرم را نشــان می دهد. روش گردآوری داده ها 

مبتنی بر روش کتابخانه ای و روش تحقیق پژوهش مبتنی بر روش توصیفی تحلیلی است. 
کلیدواژگان: امریکا، کره شمالی، مذاکره، خلع سلاح، قدرت نرم.
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مقدمه

در سیاســت بین الملل قــدرت هژمونیک نظام، مهمترین ابزاری که برای حل و فصل مســائل 

 راه حل های نظامی و یا زور و اجبار شدید 
ً
راهبردی مانند مسائل هسته ای به کار می برد، عمدتا

یا به عبارتی دیگر، قدرت ســخت است، که این وضعیت موجب تداوم خود مسئله و فرسایشی 

شــدن نتایج دلخواه آن برای هژمون شده است. همانطور که مطالعات نشان می دهد، علی رغم 

تلاش های فراوانی که از گذشــته از سوی امریکا، کره شمالی و سایر قدرت های منطقه به عمل 

آمده، مســئله هسته ای کره شمالی در طول شش دهه گذشــته، یعنی از زمانی که کره شمالی به 

کمک اتحاد شوروی ساخت تأسیسات هسته ای را در اوایل دهه 1960 در یونگبیون1 آغاز کرد، 

تا کنون بدون راه حل باقی مانده اســت. چه مذاکرات دوجانبه میان امریکا و کره شــمالی و چه 

مذاکــره ات چند جانبه ای که با حضور قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای مانند کره جنوبی، 

چین و روسیه انجام شده اند؛ نشان می دهد که  مسیرهای فشار و اجبار توأم با  مذاکره  و گفتگو 

میان امریکا و کره شــمالی شکسته شده است و هنوز هر دو دولت به یک راه حل مسالمت آمیز 

برای حل و فصل این موضوع نرسیده است و همچنان مسئله هسته ای کره شمالی در حاله ای از 

ابهام باقی نده اســت. این پژوهش با هدف واکاوی علل این شکست ها و فرسایشی شدن مسئله 

در صدد پاســخگویی به این سؤال اصلی اســت که چرا مذاکره و گفتگو به عنوان ارکان اصلی 

قدرت نرم در حل و فصل مســئله هسته ای کره شمالی با ایالات متحده شکست خورده است؟ 

و در حال حاضر چه الزاماتی برای تداوم بکارگیری این اهرم اصلی قدرت نرم در مســئله هسته 

ای کره شــمالی وجود دارد؟ فرضیه  موقتی مقاله این است که پیگیری اهداف متعارض از سوی 

امریکا و کره شــمالی مانند بازدارندگی هسته ای و رفع تحریم ها و  بهبودی وضعیت اقتصادی 

از سوی کره شــمالی، و نیز خلع سلاح کامل هسته ای از سوی امریکا، مهمترین دلیل شکست 

مذاکره یا به عبارتی قدرت نرم اســت. اما الزم اصلی تــداوم این فرایند قدرت نرم، تلاش برای 

عدم کاربرد قدرت ســخت از ســوی ایالات متحده به عنوان هژمون نظــام بین المللی و ایجاد 

فرهنگ گفتگو در نظام بین المللی برای مســئله هسته ای کره شمالی است. نتایج تحقیق حاکی 

از آن اســت، اگر هر نوع پیشرفتی در مورد خلع سلاح هســته ای کره شمالی در آینده به دست 

1. Yongbyon 
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 از طریق  تداوم به کارگیری ابزار های قدرت نرم به ویژه مذاکره و گفتگوی دو و چند 
ً
آید، لزوما

جانبه خواهد بود. از این رو، به نظر می رســد که نزدیک شــدن مواضع دو کشور به یکدیگر با 

میانجیگری بازیگران منطقه ای و بین المللی مانند کره جنوبی، چین و روســیه، اتحادیه اروپا و 

نهاد های بین المللی مانند سازمان ملل متحد، و کاهش تأکید براهرم های قدرت سخت از یک 

ســو ضرورت و الزام تداوم مذاکره و گفتگو را نشــان می دهد. به عبارتی دیگر، ایجاد فرهنگ 

گفتگو و مذاکره در مســائل راهبردی می تواند منجر به اعتماد متقابل میان بازیگران نظام شده و 

اقناع آنان کاهش مدت زمان حل و فصل مســائل مناقشه برانگیزی مانند مسئله ای هسته ای و و 

در نهایت بازی برد – برد برای طرفین گردد. 

1. پیشینه پژوهش

بررسی های صورت گرفته نشان می دهد که تا کنون مسئله ای هسته ای کره شمالی به طور جدی 

مورد نظر محققان داخلی قرار نگرفته اســت، شاید یکی از دلایل مهم آن دور بودن جغرافیایی 

کره شــمالی از ایران و مرتط نبودن مســائل آن با مسائل جمهوری اســلامی ایران است. اما در 

هر صورت به تعدادی از مقالاتی که در این زمینه نگاشــته شده اند، اشاره می شود. برا ی مثال 

طاهره زندی علی آبادی در مقاله با عنوان "فعالیت های هســته ای کره شمالی: بحرانی مستمر" 

در سال 1385، اشاره می کند که برخورد قدرت های بزرگی مانند ایالات متحده، با این کشور 

و موضوع هســته ای آن بسیار متفاوت تر از سایر کشــورها مانند ایران است. به این علت چین 

همســایه بزرگ کره از آن دفاع می کند و در شورای امنیت سازمان ملل از تصویب قطعنامه های 

کــه بقای آن را به خطر اندازد جلوگیری می کند. در مقاله ای دیگر از نوذر شــفیعی با عنوان » 

آزمایش های هســته ای کره شــمالی: علل و پیامدها«، در سال 1385، نویسنده به بررسی علل 

این آزمایشــات و پیامدهای آن پرداخته است. از نظر نویسنده این مقاله، معمای امنیت در قالب 

فشــارهای نظامی، اقتصادی و سیاســی آمریکا بر کره شــمالی و عدم اطمینان پیونگ یانگ از 

حمایت های چین و روسیه باعث شد کره شمالی به سمت سیاست خودیاری در شکل آزمایش 

هسته ای حرکت کند. و در نهایت نویسنده مقاله مهمترین پیامد این آزمایشات را برهم خوردن 

موازنه قوا در منطقه شرق آسیا و نیز افزایش تعداد قدرت های هسته ای در سطح جهان می داند.

در مقاله علی اکبر رســتمی با عنوان » پرونده هسته ای کره شمالی و تأثیر آن بر پرونده هسته 
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ای ایران«، در ســال 1386، به ضرروت های هســته ای شدن کره شــمالی می پردازد. و اثرات 

برخورد با کره شمالی توســط مجامع جهانی به ویژه آمریکا را بر روند هسته ای شدن جمهوری 

اسلامی ایران می پردازد و بیان می کند که علی رغم اینکه ایران مانند کره شمالی آزمایشات هسته 

ای را انجام نداده و بلکه برعکس حتی به دنبال ســلاح هســته ای هم نیست؛ اما تحت فشارها و 

تحریم ها و تهدیدهای بســیار سنگین تر از کره شــمالی قرار گرفته است. همچنین در مقاله ای 

دیگر از نادر ساعد با عنوان » چشم انداز حقوقی خروج کره شمالی از معاهده عدم گسترش سلح 

های هسته ای«، در سال 1382، به این مسئله می پردازد که خروج از معاهدات بین المللی یکی 

از حقوق دولت هاســت، اما از لحاظ سیاســی دولت ها تحث شدیدترین فشارهای بین المللی 

قرار می گیرند. بنابراین بهتر اســت که دولت ها جهت کمتر شــدن هزینه ها از گزینه های دیگر 

اســتفاده کنند. بررســی  این پژوهش های صورت گرفته، نشــان می دهد که عمدتا نویسندگان 

محترم از نگاه قدرت سخت به مسئله هسته ای کره شمالی پرداخته اند و پرداختن به بحث قدرت 

کید بر مهمترین ابزار آن یعنی مذاکر ه و گفتگوی دو جانبه و چند جانبه نوآوری ارزشمند  نرم و تآ

این مقاله می باشد. به این جهت  است که در این مقاله سعی شده به گفتگو و مذاکرات به عنوان 

بســتری برای ایجاد یک فرهنگ سیاســی مبتنی بر احترام متقابل و کاهش بی اعتمادی و ترس و 

هراس دولت ها از یکدیگر در نظام بین الملل پرداخته شود. 

2. چارجوب نظری: قدرت نرم 

 مدرن در سطح روابط بین الملل است که به وضوح در 
ً
مفهوم قدرت نرم یکی از مفاهیم نســبتا

سطح علمی در دهه نود قرن گذشته پدیدار گشت تا بر اهمیت ابزارهای غیر نظامی در دستیابی 

به اهداف سیاســت خارجی تأکید کند. قدرت نرم به تلاشی گفته می شود که هدف مستقیم آن 

تأثیر بر باورهاســت. نای معتقد است که در نظام بین الملل این احتمال وجود دارد که کشوری 

نتایجی را که به دنبال آن اســت، کسب نماید چرا که ســایر دولت ها خواستار پیروی از آنند و 

ارزش های آن را می پذیرند و علاقه دارند که به حد ســعادت و پیشــرفت برسند. از این رو در 

سیاســت بین المللی اگر دستور کار مشخص شود و ســایرین جذب گردند و آنها تنها از طریق 

تهدید یا کاربرد تســلیحات نظامی و اهرم های اقتصادی مجبور به تغییر رفتار نشوند)موسوی، 

قنبری، 1399: 281- 282(.  جوزف نای معتقد اســت که دیپلماسی یکی از ابزارهای کلیدی 
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قدرت نرم است و حکومت ها برای بسیج منابع )قدرت نرم( و ارتباط و جذب مردم کشورهای 

 حکومت ها – از آنها اســتفاده می کنند. از دیدگاه نای، یک دیپلماســی فعال اثر 
ً
دیگر و نه صرفا

بخش مانند خیابانی دوطرفه اســت که علاوه بر ســخن گفتن، گوش دادن را نیز دربر می گیرد؛ 

بنابراین کارایی قدرت نرم به این بســتگی دارد کــه بدانیم چگونه پیام خود را به گوش مخاطب 

برسانیم)دهشیری، 1397: 47- 48(. 

در تعریفی دیگر آمده است که قدرت نرم عبارت است از توانایی شکل دادن به علائق دیگران 

و هدایت رفتار آنان بدون بهره گیری از زور. برخی نیز قدرت نرم را توانایی کسب چیزی از طریق 

جذب به جای اجبار مطرح می کند. قدرت در دولایه سخت و نرم قابل طبقه بندی است که لایه 

نرم قدرت، مهمترین جزء آن اســت. اصطلاح قدرت نرم برای نخستین بار بعد از جنگ جهانی 

دوم، توســط ای. اچ. کار، دانشمند واقع گرایی انگلیسی مطرح شد. وی قدرت نرم بین المللی را 

در سه بخش نظامی، اقتصادی و قدرت تسلط بر افکار توصیف کرد. در اواخر قرن بیستم و اوایل 

قرن بیست و یکم مفهوم قدرت از حوزه سخت افزاری  به حوزه نرم افزاری نحول یافت و بسیاری 

از کشــورها درصدد بهره برداری از قدرت نرم در راســتای پیشبرد اهداف و منافع خود شدند. به 

عقیده برخی از صاحبنظران، عصر قدرت نرم، بعد زا فروپاشی شوروی در ادبیات راهبردی جهان 

وارد شده و بر این اساس از ادبیات محدودی برخوردار است و هنوز در مورد بسیاری از مباحث 

مر تبط با آن همچون، تعریف مصداق، منابع، ابزارها، کاربرد و قلمرو تعریف مشخص و شفافی 

وجود ندارد. قدرت نرم محصول و برآیند تصویر ســازی مثبت ، ارائه چهره موجه از خود، کسب 

اعتبــار بین المللی و نفوذ در افکار عمومی داخلی و خارجی، قدرت تأثیر گذاری غیر مســتقیم 

توأم با رضایت بر دیگران، اراده دیگران را تابع اراده خویش ســاختن و مؤلفه هایی از این ســنخ 

اســت )حیسنی محجوب، عزیزی، محبی، 1400: 41(.  از دیگاه نای، قدرت نرم، برای ترغیب 

طــرف مقابل به انجام امور به  دلخواه ســه راه؛ پاداش، جذب و اقناع وجــود دارد. از نظر نای، 

قدرت نرم توان یک کشور برای دستیابی به اهدافش از طریق جذابیت و نه اجبار یا تنبیه می باشد. 

این جذابیت از فرهنگ، ایده سیاســی و سیاست  های یک کشور ناشی می گردد، به خصوصی 

زمانی که سیاست های یک کشــور در نگاه دیگران مشروع به نظر برسد، قدرت نرم اعمال شده 

است)پیربالائی، جمشیدی، عبدخدایی، اسلامی، 1400: 8-9(. 
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3. روش تحقیق

در این پژوهش از روش  توصیفی تحلیلی اســتفاده شــده اســت. در این روش برعکس روش 

تحقیقات تاریخی، در مورد زماان حال به بررســی می پردازد. روش تحقیق توصیفی تحلیلی به 

توصیف و تفسیر شرایط و روابط موجود برای نوشتن یک مقاله استاندارد می پردازد. بنابراین در 

تحقیقات توصیفی محقق به دنبال چگونه بودن موضوع اســت و می خواهد بداند پدیده، متغیر، 

شــی یا مطلب چگونه اســت. به عبارتی دیگر این تحقیق وضعیت موجورد را منظما توصیف و 

سپس به چرایی ها پاسخ می دهد. 

4. چالش های فرایند مذاکره و گفتگو ایالات متحده و کره شمالی

4-1. مروری بر سیر مذاکرات و گفتگوی دوجانبه

خروج کره شمالی از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای1 در مارس 1993 باعث اولین بحران 

هســته ای شد که دولت کلینتون را برای اســتفاده از موشک های کروز و جنگنده های تهاجمی 

 .(CNN,1999(برای حمله به رآکتور هسته ای یونگبیون کره شــمالی آماده کرد f117  اســتیلز

و در ســال 2001 ، کره شــمالی همراه با ایران و عراق به عنوان محور شرارت از سوی ایالات 

متحــده معرفی و تحت شــدیدترین تحریم های اقتصادی و قطعنامه های شــورای امنیت قرار 

گرفتند.)Monk,2003:3)، این امر منجر به خاتمه چارچوب توافق شــده در 1993 و خروج کره 

شــمالی از ان پی تی در ژانویه Arms control,2002( 2003) .  در سال 2012  ، به دلیل پرتاب 

موشــکی کره شــمالی مذاکرات امریکا و کره  بار دیگر متوقف گردید)Wit,2019:3-5). اما در 

ســال 2017، با افزایش لفاظی ها و تنش های نظامــی، مون جائه این، رئیس جمهور فعلی کره 

جنوبی که از آغاز جنگ دوم کره ترس و نگرانی داشــت، به طور موفقیت آمیز تلاش کرد زمینه 

را برای صلح فراهم کند، اما این تلاش هم به ثمر نرســید)Bicker,2018). ایالات متحده نیز با 

به بن بســت رسیدن مذاکرات، شــک و تردیدهایی در مورد صداقت تعهدات کره شمالی برای 

خلع سلاح هســته ای از یک سو و تردید کره شمالی برای عادی ســازی روابط با کره شمالی، 

فضای بی اعتمادی مقابل تشدید گرددید و در نهایت دستیابی به خلع سلاح همراه با ایجاد رژیم 

1. NPT
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صلح پایدار با شکست مواجه شدند)Padden,2018:1-2). با روی کار آمدن دولت جو بایدن در 

ســال 2021، نیز علی رغم اعلام ایالات متحده برای مذاکره با کره شمالی، این کشور چندین 

با ردســت به آزمایشات کلاهک های هسته ای زد، در حالیکه این کشور علاوه بر تشدید بحران 

اقتصادی آن بر اثر تحریم های مجدد ایالات متحده با همه گیری ویروس کرونا مواجه شــده و 

نیازمند شدید کمک های بین المللی برای مقابله با آن است. اما با این حال هر دو بازیگر، هنوز 

به یک راه حل مشــترک نرسیده اند)Japan Times, 2021: 3). جدول زیر خلاصه ای از پیشینه 

مذاکرات هسته ای امریکا و کره شمالی را نشان می دهد:
یکا زمان و طرف های توافق یکا و مفاد توافق کره شمالی و امر دلایل شکست توافق امر

کره شمالی

توافق  مــورد  چــوب  چــار 
و  کلینتــون  دوره  در   1994

کیم جونگ ایل

توقــف راکتورهای هســته ای کره 
تأمین سوخت  شــمالی در عوض 
هسته ای برای کره شمالی از سوی 

امریکا

اتخــاذ رویکرد تهاجمی از ســوی 
بوش پســر و خروج کره شمالی از 

ان پی تی

یکا،کره  بیانیه شش جانبه)امر
جنوبی،چین،  شــمالی،کره 
روسیه و ژاپن(در سال 2005

ای  هسته  تسلیحات  گذاشتن  کنار 
از سوی کره شمالی در عوض عدم 
حمله نظامی امریکا به کره شمالی

تأخیر در تحویل سوخت سنگین به 
بازرسی  کره شمالی و عدم پذیرش 
های آژانس بین المللی انرژی اتمی 

از سوی کره شمالی

یکا،کره  امر  (2007 توافــق 
جنوبی،چین،  شــمالی،کره 

روسیه و ژاپن(

غیــر فعال کردن راکتور هســته ای 
یونگبیون در عوض کمک انرژی و 

عادی سازی روابط با کره شمالی

تــداوم آزمایــش هســته ای و عدم 
پذیرش بازرســی هــای آژانس بین 
المللــی انرژی اتمی از ســوی کره 

شمالی

توافــق جهــش روز در دوره 
اوباما با کیــم جونگ اون در 

سال 2012

تلاش هــای مجدد بــرای تعطیل 
آزمایش  یونگبیــون و تعلیق  کردن 

های هسته ای و موشکی دور برد،

پرتاب موشک از سوی کره شمالی

 2018 ژوئــن   12 بیانیــه 
کیم  و  ترامپ  بین  ســنگاپور 

جونگ اون

پذیزش خلع سلاح کامل هسته ای از 
سوی کره شمالی در عوض پذیرش 
تضمین امنیتی و عادی سازی روابط 

با کره شمالی از سوی امریکا

مبهم، کلی و نمادین بودن توافق به 
جای توافق عملی و مشخص؛ زیرا 
توافــق مذکــور گام مقدماتی برای  

یک فرایند طولانی مدت بود

اجــاس هانــوی 27 و 28 
بیــن ترامپ و  یه 2019  فور

کیم جونگ اون 

عدم دستیابی به توافق  به دلیل عدم 
پذیرش درخواســت کره شــمالی 
مبنی بر لغو تحریم های ســازمان 
ملل  از ســوی ترامــپ در عوض 

انهدام سایت هسته ای یونگبیون

شــکاف در مواضع و درخواســت 
های امریکا و کره شمالی
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4-2.  چالش های بکارگیری قدرت نرم در مسئله هسته ای کره شمالی 

از زمــان آغاز مذاکرات امریکا و کره شــمالی  چالش های زیادی پیــش روی فرایند مذاکره  به 

عنوان مهمترین ابزار قدرت نرم جهت اقناع و اعتماد ســازی ما بین امریکا و کره شــمالی وجود 

داشته اســت؛اما در این پژوهش برای جلگوگیری از طولانی تر شدن بحث فقط به سه مورد از 

آن ها اشاره شده است:

یف مشترک از اهداف   4-2-1- شکاف در دیدگاه ها و  مواضع طرفین: عدم دستیابی به یک تعر

یکی از مهمترین چالش های  مذاکرات  هسته ای کره شمالی، شکاف مواضع دو کشور امریکا و 

کره شمالی بوده است.  به  نظر می رسد که شکاف گسترده ای در رابطه با تعریف دو اصطلاح، 

دامنه و ترتیب اقدامات برای دستیابی به این اهداف مهمترین چالش بوده است. واشنگتن بر خلع 

ســلاح کامل، برگشت ناپذیر و قابل تایید اصرار داشته که این امر مستلزم انهدام همه تسلیحات  

هســته ای و همچنین ابزارهای تولید و تحویل آن می باشــد)Atlantic Council,2019(؛  از سوی 

دیگر، پیونگ یانگ معتقد اســت یک رژیم صلح نه تنها مســتلزم تضمین های امنیتی -نظامی 

از ســوی امریکا؛ بلکه پایان یافتن رزمایش های نظامی مشــترک امریکا و کره جنوبی و خروج 

سربازان امریکا از کره جنوبی اســت)AP News,2018(.بنابراین این عدم یافتن تعاریف مشترک 

 Shin and(از اصطلاحات مهم، بی اعتمادی را تحریک و مانعی برای ایجاد نقشــه راه شده است

Smith,2019:2-5(. برای دولت بایدن اولویت کلیدی، تأیید اراده کره شــمالی برای خلع سلاح 

کامل اســت اما از دید کره شــمالی، روند خلع ســلاح هســته ای فقط یک تعهد یک جانبه از 

طرف آن نیست؛ بلکه منوط به اقدامات موازی ایالات متحده در رفع آنچه کره شمالی "سیاست 

 .)Hyonhee,2021:1-2(خصمانه" و "فشارهای دیپلماتیک، نظامی و اقتصادی" می نامد، است

4-2-2-افزایش دادن  اهرم های قدرت و فشار : کاربرد قدرت سخت

از زمان از ســرگیری آزمایش موشکی در ماه مه 2019 تا کنون کره شمالی حداقل 35 آزمایش 

موشــکی را انجام داده اســت )Cotton,2021:4-5). علاوه بر این، منابع اطلاعاتی کره جنوبی 

Seok-(شــواهدی از فعالیت های موشــک بالســتیک زیردریایی کره شــمالی پیدا کــرده اند

  (Ryall, 2017(,هر آزمایش هسته ای و موشکی که کره شمالی انجام می دهد .(min,2021:1-3
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این کشــور را  یک گام به سمت تحکیم وضعیت هســته ای خود پیش برده و این نشان می دهد 

که مجبور کردن یا متقاعد کردن آن برای خلع ســلاح هسته ای دشوار خواهد بود. پیونگ یانگ 

به دلیل  احســاس ترس و نا امنی به این مســئله بــاور دارد که  تنها راه موازنــه قدرت مبتنی بر 

خودیاری قدرتمندانه برای این کشــور اســت تا بتواند استراتژی و بقا خود را در رابطه با امریکا 

تعقیب و تحکیم کند)AP News,2019). به همین دلیل اســت که کره شــمالی اصرار دارد که 

شــرایط مذاکره در آینده باید بر اساس قابلیت هسته ای آن باشــد. بنابراین  این طور به نظر می 

رسد که خواسته های کره شــمالی مطابق با درک این کشور از اهرم های قدرتش، افزایش پیدا 

کرده است)Hankyoreh, 2020). اگرچه مذاکرات قبلی امریکا با کره شمالی، ارائه کمک های 

انرژی و غذایی  در عوض متوقف کردن فعالیت ها در رآکتور هســته ای یونگبیون مطرح شــده 

بود؛ بعید به نظر می رسد در حال حاضر چنین چیزهایی به تنهایی  در ترغیب پیونگ یانگ برای 

متعهد شــدن به اقدامات خلع سلاح هسته ای و شــروع مجدد مذاکره با دولت جو بایدن کافی 

باشــد . از سوی دیگر، ایالات متحده نیز علی رغم اعلام  آمادگی گفتگو با کره شمالی، تمایلی 

به ارائه امتیازات به پیونگ یا نگ را نداشته و همچنان بر کاربرد ابزار سخت قدرت مانند اعمال 

تحریم های اقتصادی و در صورت لزوم به کارگیری قدرت نظامی اصرار می ورزد. در مجموع، 

بن بست در مذاکرات خلع سلاح هسته ای نشان داده است که هر دو طرف مذاکره، نوعی صبر 

اســتراتژی را پذیرفته اند و اهرم های فشار و بازدارندگی خود را در مقابل یکدیگر تقویت کرده 

.(Seok-min,2020:1-3 (اند

4-2-3-فقدان همکاری بین المللی

یکی دیگر از عوامل خنثی کننده پیشــرفت در مذاکرات خلع سلاح هسته ای کره شمالی فقدان 

هماهنگی میان کشــورهای اصلی ذی نفع است. در شورای امنیت سازمان ملل در مورد دامنه و 

اولویت بندی امتیازات به کره شــمالی به ویژه برداشتن تحریم ها اجماع وجود نداشته است. در 

حالی که روســیه و چین به طور غیررســمی پیش نویس طرح کاهش تحریم ها را تهیه کرده اند 

”)Nichols, 2019)؛ اما این پیشــنهاد توسط سایر اعضا ی شورای امنیت به ویژه ایالات متحده 

و همچنین انگلیس و فرانســه مورد پذیرش قرار نگرفته است )Nichols,2019:1-2). ناتوانی در 

یافتن موضع مشــترک، فشار بر پیونگ یانگ برای خلع سلاح هســته ای را کاهش داده است. 
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افزایش رقابت ژئواســتراتژیک امریکا و چین نیز از پیشرفت در مذاکرات خلع سلاح هسته ای 

کره شــمالی در دوره بایدن جلوگیری کرده اســت. لذا این احتمال وجود دارد، درخواست کیم 

جونگ اون از امریکا برای تضمین های امنیتی، از سوی چین و روسیه مورد حمایت واقع شود؛ 

زیرا روســیه و چین منافع مشترکی با کره شــمالی در زمینه کاهش نفوذ نظامی امریکا در شمال 

شــرقی آسیا را دارند. به ویژه پکن ممکن است با استفاده از کره شمالی خواستار تعلیق رزمایش 

نظامی و خارج کردن سلاح های استراتژیک ایالات متحده از شبه جزیره کره شود. روابط بهبود 

یافته فعلی بین چین و کره شــمالی اجازه داده است تا کره شمالی برای به دست آوردن حمایت 

سیاسی و منافع اقتصادی از طریق چین تلاش کند. حمایت چینی ها و عدم اجرای موثر تحریم 

ها، ضرورت و فوریت کاهش تحریم های امریکا  و یا جســتجوی توافق از موضع ضعف برای 

.(Carrol, 2021:7-8(کره شمالی را تا حدودی کاهش داده است

5. الزامات تداوم بکارگیری قدرت نرم در مذاکرات هسته ای کره شمالی 

به نظر می رسد که دولت جو بایدن  همچنان به فرایند دیپلماسی و گفتگوی سازنده با کره شمالی 

 
ً
ادامه داده و از ایجاد تهدیدات غیر مســئولانه خودداری نماید؛ چرا که در غیر این صورت صرفا

انگیزه کره شــمالی را برای افزایش فعالیت های موشــکی و هسته ای و افزایش احتمال درگیری 

نظامی تقویت می کند، گزینه نظامی برای مواجهه با چالش هسته ای کره شمالی، مناسب به نظر 

نمی رسد. زیرا در این صورت، جنگ دوم با کره شمالی که دارای تسلیحات هسته ای است برای 

 ایالات 
ً
همه طرف های درگیر فاجعه بار خواهد بود. ده ها میلیون نفر در شــرق آســیا و احتمالا

متحده می توانند در چنین منازعه ای آســیب ببینند. بنابراین به نظر می رسد که سیاست حداکثر 

فشار، بدون تلاش دیپلماتیک جدی و پایدار برای رسیدن به توقف و برگشت برنامه های موشکی 

.(Mount and Berger, 2021:2( و هسته ای کره شمالی کارایی لازم را نداشته باشد

بنابراین نیاز به حفظ فضای سازنده و توجه به خطوط قرمز یکدیگر  در دوره جو بایدن وجود 

دارد. مســئله فوری و ضروری برای دولت بایدن  حفظ توقف آزمایش های هســته ای و موشکی 

کره شــمالی است)Sanger and Broad,2021:1-2). هر چند کره شمالی آزمایش های موشکی 

قاره پیما و دور برد انجام نداده است؛ اما توسعه تکنولوژی موشکی خود را ادامه داده است. بیشتر 

 آزمایش کرده است؛ موشک های بالستیک یا گلوله توپ های با 
ً
تســلیحاتی که کره شمالی اخیرا
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 تلاش 
ً
سوخت جامد بوده اســت)Cotton,2021:3-4). بر این اساس، رژیم کره شمالی احتمالا

دارد ظرفیت های موشــکی با سوخت جامد خود را گسترش دهد که می تواند برای سیستم های 

پرتاب دوربرد استفاده شود. به نظر می رسد که تداوم و به ویژه افزایش آزمایش ها از جمله آزمایش 

 Yonhap( پاسخ قوی امریکا را به همراه خواهد داشت 
ً
سیستم های موشــکی چند کاره احتمالا

News,2021:1). به نظر می رسد کره شــمالی با بیان  توقف رزمایش های نظامی امریکا با کره 

جنوبی، خواســتار تضمین امنیتی  است و اینکه امریکا را تحت فشار قرار دهد تا روش محاسبه 

خود را در مذاکرات هســته ای در آینده با کره شمالی تغییر دهد)Burman,2019:3-5). بنابراین 

دو طرف به مذاکرات اساسی در سطح عملی برای جلوگیری از بازگشت به چرخه نادرست تنش 

ها و حمایت از فضای ســازنده، نیاز دارند. یک گزینه برای از سرگیری مذاکرات می تواند توقف 

گسترده آزمایش های موشکی از جمله موشک های کوتاه برد توسط کره شمالی در عوض تعلیق 

رزمایش نظامی مشــترک امریکا و کره جنوبی باشــد. توقف رزمایش های مشترک امریکا و کره 

جنوبی نیز می تواند به عنوان تعهد امریکا برای برداشتن بخشی از سیاست خصمانه اش در قبال 

کره شــمالی تلقی شود؛ از ســوی دیگر تعلیق آزمایش های موشکی و هسته ای کره شمالی می 

تواند از طرف امریکا به عنوان قصد جدی کره شمالی برای اجرای یک فرایند خلع سلاح طولانی 

مدت دیده شود.

تحلیلگر ســابق ســیا جانگ پاک1جالب ترین دیــدگاه در میان متخصصــان مطرح کرده و 

گفته اســت: کیم جونگ اون برنامه هســته ای را به عنوان برنامه حیاتی برای امنیت رژیم خود و 

.(KCNA,2019 ( مشروعیتش به عنوان رهبر کره شمالی به حساب می آورد

این استراتژی رهبر کره شمالی نشان می دهد که کره شمالی  در حال آماده شدن برای شرایط 

 کره 
ً
به بن بســت رســیدن مذاکره کره شــمالی با امریکا و وضعیت تداوم تحریم ها ست. ظاهرا

شــمالی در تلاش اســت از طریق این دو روش، یعنی تقویت فعالیت های دیپلماتیک و ایجاد 

بازدارندگی های نظامی از بن بست در مذاکرات با امریکا  در دوره بایدن نیز جلوگیری کند.

رویکــر چین و روســیه کاهــش تحریم هــای اقتصادی کره شــمالی در مقابــل اقدامات 

مقدماتی آن برای خلع ســلاح اســت. اما این رویکــرد هنوز مورد پذیرش امریــکا قرار نگرفته 

1. Jung Pak
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اســت)North,2019:38). این تحرکات فقط به منظور تقویت توانایی نظامی کره شمالی نیست؛ 

بلکه بازی در مســیر تداوم مذاکره با ایالات متحده  نیز محســوب می شود؛ زیرا کره شمالی می 

خواهد نشان دهد در صورت عدم توافق با امریکا فعالیت های هسته ای خود را با سرعت بیشتر 

ادامه خواهد داد. به دلیل گستردگی رنج کره شمالی از تحریم های اقتصادی است که  لغو تحریم 

های اقتصادی بالاترین  اولویت کره شــمالی است. از آنجا که کره شمالی از سال 2018 رویکر 

همزمان را درخواست کرده بود، پیش بینی کرده بود این بار استراتژی مشابه را اتخاذ کند تا توافق 

استوار به جای تعقیب یک توافق بزرگ  به سرانجام رساند. از این رو تلاش کرد  برای رفع تحریم 

های اقتصادی شــورای امنیت در عوض از بین بردن تاسیســات هســته ای  یونگیبیون با امریکا 

 جسورانه بود. با توجه به موضع کره شمالی 
ً
مذاکره کند. این درخواست کره شمالی اقدامی کاملا

تا حال حاضر، این درخواست نشــان می دهد که رهبر کره شمالی چقدر برای رفع تحریم های 

اقتصادی جدی بوده اســت. علاوه بر این، رهبر کره شمالی تمایل داشته است تا آنجا که ممکن 

اســت در دوره ریاست جمهوری بایدن امتیاز کسب کند و معتقد بود موفقیت امکان پذیر است. 

اجلاس سنگاپور تجربه موفقیت آمیز برای کره شمالی بود. شاید رهبر کره شمالی امیدوار بود که 

ترامپ برای آن ها این امکان را فراهم خواهد کرد به درجه ای از تضمین امنیتی  دست پیدا کنند؛ 

اما در عین حال ابهام در تعریف خلع ســلاح و اقدامات مرتبط با  آن راحفظ کنند. امیدهای زیاد 

برای نتایج دومین اجلاس کره شمالی و امریکا را می توان  از گزارش های رسانه های کره شمالی 

تشــخیص داد، زیرا این رسانه ها به طور گســترده حرکات کیم جونگ اون در مسیرش از پیونگ 

 (KCNA,2019(. یانگ به هانوی ویتنام را پخش می کردند

وضعیت موجود کره شمالی چاره ای جز تجدیدنظر در استراتژی های مذاکره با ایالات متحده 

 به کار می برد این است که 
ً
در دوره جو بایدن باقی نمی گذارد؛ زیرا تعبیری که کره شــمالی غالبا

برای آن ها استقلال سیاســی، خوداتکایی در دفاع و خودکفایی اقتصادی  اهیمت دارد. بنابراین 

همه این ها اصول حیاتی برای کره شمالی محسوب می شوند. نخست در مورد تضمین استقلال 

سیاسی برای کره شــمالی ضروری خواهد بود، همواره هر گامی که منجر به روابط دیپلماتیک با 

امریکا می شــود را انجام دهد. گشــایش دفاتر روابط در پایتخت یکدیگر، حذف کره شمالی از 

لیست کشورهای حامی تروریسم در امریکا  و کاهش تحریم های مختلف برخی از موفقیت های 

کید کره شــمالی بر خوداتکایی در دفاع،  مورد انتظار  در گام های اولیه اســت. دوم، با توجه به تأ
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تعجب آور نخواهد بود، اگر کره شمالی خواستار کاهش  بیشتر یا حتی خروج  سربازان امریکایی 

از کره جنوبی شــود )Harris al, 2021: 14). اما تا اکنون ایالات متحده امریکا تاکید کرده است 

که حضور ســربازان امریکایی در کره جنوبی مسئله مربوط به اتحاد امریکا و کره جنوبی است و 

موضوع مذاکرات امریکا-کره شــمالی نخواهد بود. سوم، در مورد تضمین اقتصادی،کره شمالی 

نیاز دارد ابتدا کاهش یا حتی برداشــتن تحریم های اقتصادی تحمیل شــده توسط قطعنامه های 

شورای امنیت سازمان ملل و همچنین تحریم های کشور امریکا را تقاضا کند. در سخنرانی سال 

نو  در ســال 2020، رهبر کره شمالی سرعت بخشیدن به خط اســتراتژیک جدید برای متمرکز 

کید قرار داد. خط استراتژی جدید در جلسه سوم  شدن همه تلاش ها بر ساخت اقتصادی مورد تأ

کمیته مرکزی حزب کارگران کره شمالی  اعلام شد. در مجموع تصریح شده است، تلاش ها برای 

دســتیابی به استراتژی پنج ساله برای توســعه اقتصادی دولت باید تقویت شود.اما تداوم تحریم 

های اقتصادی اعمال شــده توسط جامعه جهانی می تواند مانع  تحقق خط استراتژیک جدید در 

ســال های آینده شود. از این رو، فقط چین و روسیه نیستند که ضرورت کاهش تحریم ها ی کره 

شــمالی را ابراز داشته اند. بنابراین، رفع تحریم های اقتصای کره شمالی، الزام مهم تداوم مذاکره 

کره شمالی با امریکا  ارزیابی می شود. 

نتیجه گیری

ابتــکارات دیپلماتیک به ویژه مذاکــره و گفتگو به عنوان اصلی ترین اهــرم های قدرت نرم در 

سیاست بین الملل،  مســالمت آمیز ترین و کاراترین شیوه برای حل و فصل منازعات را فراهم 

می کنند. البته این بدان معنا نیست که دیگر اقدامات مانند تحریم ها و فشار های سیاسی نقشی 

ندارند. همانگونه که اوج این فشــارها و تنش ها و یا به عبارتی دیگر اعمال شــدیدترین قدرت 

ســخت در دوره ترامپ، نشــان داد که این ابزار  دیگر کارآیی لازم را در نظام بین الملل ندارد. 

و بازیگران نظام بین المللی بهتر اســت که در جهت کاربرد و استفاده از قدرت نرم جهت اقناع 

ســایر بازیگران برای رســیدن به نتایج دلخواه خود گام بردارند و از اعمال زور و فشار و تحریم 

های ناجوانمردانه علیه ملت ها دیگر دســت بردارند. در حقیقت گام نهادن در مسیر قدرت نرم 

علاوه بر ایجاد اعتماد ســازی و احساس عدم ترس و هراس از قدرت تهاجمی بازیگران بزرگ، 

این مســئله را نیز به بازیگران کوچک تر القاء می کند که آنها دارای احترام هستند و جامعه بین 
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المللی برای کسب اهداف والای انسانی به آنها و همکاری شان نیازمند است. با این حال، فشار 

 به ندرت ابزار خوبی برای منازعات عمیق و ریشه دار و مواجهه با مسائل پیچیده محسوب 
ً
صرفا

می شــود. براین اساس عدم مشارکت پیونگ یانگ در مذاکرات صلح می تواند به منزوی شدن 

بیشــتر دولت کره شمالی منجر شود و در عوض جاه طلبی های هسته ای کره شمالی را افزایش 

می دهد و چرخه نادرســت تنش های نظامی در منطقه شــمال شرق آسیا را گسترش می دهد. 

تجربیات مذاکرات گذشــته میان امریکا و کره شــمالی نشــان می دهد که یافتن راه حل پایدار 

مســتلزم تعامل دیپلماتیک طولانی مدت و تعهد و تمایل به یافتن مصالحه میان همه طرفها ذی 

نفع اســت. ابتکار دیپلماتیک در اوایل سال 2018 بین ایالات متحده و کره شمالی را نمی توان 

دســت کم گرفت؛ زیرا فضای جدیدی را برای حرکت به ســمت خلع سلاح هسته ای و روابط 

صلح آمیز میان امریکا و کره شمالی ایجاد کرد.دولت جو بایدن می تواند این فضا را برای تداوم 

مذاکره با کره شــمالی حفظ کند. مذاکرات اجلاس ســران میان امریکا و کره شمالی در نهایت 

بر مبنای شــکننده ای بنا شد؛ زیرا فقدان دستور کار دقیق و تعریف مشترک از موضوعات اصلی 

وجود داشــت. در ماه های آینده، به نظر می رســد کره شمالی با  اتخاذ سیاست های خطرناک 

و تحرکات نظامــی خود، اقدامات متقابل احتمالی ایالات متحــده و کره جنوبی را برانگیزد و 

همچنان در روابط دو کشــور تنش و بی اعتمادی قوی تر از اراده سیاســی برای برقراری تماس 

دیپلماتیــک باقی بماند. علاوه بر این، رقابت قدرت های بزرگ و فقدان هماهنگی بین طرف ها 

ذی نفع به طور منفی بر چشم اندازهای حل اختلافات و تداوم فرایند مذاکره تاثیر منفی خواهد 

داشت. با در نظر گرفتن بن بســت فعلی در مذاکرات، گام های اولیه برای تعامل دیپلماتیک را 

می توان به عنوان عاملی موثر برای هموار شــدن فضای ســازنده تر برای از سرگیری مذاکرات 

درنظر گرفته شــود. نخست هر دو طرف باید مواضع حداکثری و انعطاف ناپذیر خود را کاهش 

دهنــد و همچنین اهرم های قدرت شــان را بیش از اندازه ارزیابی نکننــد. دوم نیاز به تمرکز بر 

روی مراحل بالقوه آسان تر از جمله تأکید  بر روی توقف آزمایش های موشکی و رزمایش های 

نظامی وجود دارد. سوم، نقشه راه عملیاتی مشخص و اولویت بندی گام های متناظر برای ایجاد 

رژیم صلح و خلع ســلاح هسته ای مورد نیاز است. با توجه به محدود شدن فرصت ها، نگرانی 

اصلی این اســت که زمان ممکن است  برای از سرگیری مذاکرات تمام شود و تنش ها همچنان 

در منطقه باقی بماند. 
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بنابارین، هر دو طرف هم  دولت بایدن و هم کره شــمالی نیاز دارند انعطاف پذیری بیشتری 

در رویکرد خود داشــته باشــند و از مواضع حداکثر که اهرم های فشارشان را بیش از حد برآورد 

می کند، فاصله بگیرند. به طور خاص تمرکز یکجانبه بر خلع ســلاح هســته ای کره شــمالی از 

ســوی امریکا و عدم توجه به نگرانی های امنیتی کره شمالی از سوی امریکا غیر واقعی است واز 

ســرگیری مذاکره را به بن بســت می کشــاند. برای یافتن راه حل های پایدار نیاز به چرخه مثبتی 

هست که با اقدامات اعتماد سازی تکمیل شود؛ مشروط بر این که هر دو طرف گام های متقابل 

و کوچک تر به عنوان بخشی از نقشه راه توافق شده اجرا کنند که بیشتر احتمال دارد به نتایج مثبت 

دســت یابند. از این رو لازم اســت در فرایند مذاکره از طرح خواسته های یکجانبه که کمکی به 

دستیابی به توافق نمی کند، خوداری کنند. همان طور که مذاکرات گذشته نشان داده است،ایجاد 

پارامترهای دادن و گرفتن دیپلماتیک مســتلزم شناسایی و توافق در مورد سطوح متقابل برحسب 

اقدامات متناظر و همچنین نحوه ترتیب دادن آن هاست. بنابراین برای دو طرف ضروری است که 

مــوارد دخیل که در یک فرایند طولانی مــدت اجتناب ناپذیر خواهد بود را پیدا کنند. با این حال 

گام های مهمی نیاز هســت که توسط کره شمالی برداشته شود تا در واشنگتن  جدی تصور شود 

و برعکس گام های مهمی نیاز است که توسط امریکا برداشته شود تا در کره شمالی  جدی درک 

شــود. به احتمال زیاد، حداقل برای کره شــمالی لازم خواهد بود که نخست به طور باورکردنی 

متعهد به توقف قابل تأیید و کامل تولید مواد شــکاف پذیر هســته ای باشــد. در مقابل، ایالات 

متحده باید به طور جدی بررســی کند که چه نوع از کاهش تحریم ها و تضمین های امنیتی می 

تواند در عوض آن ارائه دهد.
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